Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

R E S O L U Ç Ã O  Nº  034/2016-CI/CCS

 CERTIDÃO

  Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro, no dia 23/05/16.

Kleber Guimarães
Secretário.

  Aprova criação de disciplina na estrutura
curricular do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde.

Considerando o contido no Processo nº 2039/2002.
Considerando o contido no Ofício nº 002/2016-PCS.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS  DA
SAÚDE APROVOU E EU, DIRETORA ADJUNTA, SANCIONO A SE GUINTE
RESOLUÇÃO:

Art. 1º   Aprovar a criação de disciplina na estrutura curricular do Programa
de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PCS) , conforme Anexo I, parte
integrante desta Resolução.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 04 de maio de 2016.

ADVERTÊNCIA:

O prazo recursal termina em
31/05/2016. (Art. 95 - § 1 o do
Regimento Geral da UEM)

Terezinha Inez Estivalet Svidzinski.
Diretora.

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 034/2016-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

ANEXO I

a) Criação de Disciplinas:

Disciplina:
Epidemiologia Espacial e Análise do Ambiente
Construído nos Agravos à Saúde

*pd

Departamentalização: Departamento de Medicina

Ementa:

Estudos sobre epidemiologia espacial nas situações de
urgências/emergências clínicas e traumáticas com ocorrência em
espaços geográficos determinados. Verificação de relação entre
determinantes socioeconômicos, demográficos e o ambiente
construído, e avaliação de acessibilidade e qualidade de
infraestrutura dos serviços de saúde

Carga horária: 30 horas
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Mestrado em Ciências da Saúde

Disciplina: Estratégias G enéticas para Identificação de Alvos para
Novos Fármacos Anti-Tuberculose.

*pd

Departamentalização: Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina

Ementa:
Abordagem teórica sobre o estudo de alvos biológicos para o
desenvolvimento de novos fármacos com atividade anti-
tuberculose

Carga horária: 15 horas
Créditos: 01 teórico
Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado em Ciências da Saúde

Disciplina:
Recentes Avanços em Infertilidade Associada a
Patógenos Sexualmente Transmitidos

*pd

Departamentalização: Departamento de Análises Clínicas e Biomedicina

Ementa:
Análise crítica e atualizada de temas relacionados à infertilidade
masculina e feminina associada a patógenos sexualmente
transmitidos

Carga horária: 30 horas
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado em Ciências da Saúde

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências da Saúde

.../Resolução nº 034/2016-CI/CCS

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

3

Disciplina: Tópicos Avançados em Infecção Hospitalar  *pd

Departamentalização: Departamento de Ciências Básicas da Saúde

Ementa:
Estudo de infecções relacionadas à assistência a saúde (infecção
hospitalar) com ênfase a epidemiologia e controle de patógenos
multirresistentes

Carga horária: 30 horas
Créditos: 02 teóricos
Caráter: Eletiva
Curso: Doutorado em Ciências da Saúde